
Tudósaink nyilatkozatai 
az Amerikai Kommunista Párt betiltásáról 

Az USA a Kommunista Párt törvényen kívül helyezésével nyíl-
tan a fasizmus út jára lépett. , 

Bi a tény nagyon világosan mutatja, hogy mit érnek a bur-
zsoá államban a szabadságjogok. Az USA sokáig úgy élt a köztudat-
ban, mint a szabadság földje. Kormánya ma is szívesen beszél és in-
tézkedik a -«szabad világ- nevében s most mégis ahhoz az eszközhöz 
nyúl, amelyet annakidején a legsötétebb reakció alkalmazott az 
«eretnekek- ellen. 

A szabadságjogok egykor fegyverként szerepeltek a halad , 
burzsoázia kezében a feudális társadalmi és gazdasági rend megdön 
tésere. Ma a szabadságjogok rendszere a burzsoázia ellen ható erő r 
haladó eszmék szolgálatában. 

A burzsoá demokrácia az ú j helyzetben gondolkodás nélkül 
dobja el a szabadságjogok eddiy fennen lobogtatott zászlaját \ 
szabadság eszméje csak addig ér ték számára, amíg a tőkés osztály 
érdekében felhasználható s a kizsákmányolást mozdítja elő. 

Az USA-nak sikerült akarata eUenére egy táborba sorakoztat» 
fel a® -«erő politikájával- szemben a békét szerető egész emberiségei 
A szabadságjogok félredobásával még jobban megerősíti és össze-
kovácsolja mindazokat, akik komolyan veszik a szabadság eszméiét 
és késiek érte harcbasxállnl, mert tudják, hogy szabadság nélkül 
nincs haladás. 

BCZA LASZLÖ 
akadémikus, 

a nemzetközi jog professzora 

A Roscnberg-háwwpár kegyetlen kivégzése és az állatni hivata-
lokba »beférkőzött« úgynevezett -gyanús elemek« ellen folytatott 
kíméletlen hadjárat után, qx Egyesült Államok most végleg szakított 
a politikai szabadság elvével, melynek egykor előharcosa volt, mikor 
betiltotta és illegalitásba kényszer! tette a Kommunista Pártot. Azt 
reméli, hogy ezzel lebunkózza a proletariátus forradalmi élcsapatát. 

Az ilyen brutális elnyomás, a gyülekezési és szervezkedési 
szabadság elsikliasstAsa kisebb mértékben és időközökben m á i pol-
gárt nemzeteknél sem ritka, de soha sem éri el a kormányuk által 
megszabott célt. Legutóbb például Olaszországban a firenzei pártszer-
vezet akart a város gyönyörű kért jeiben népünnepélyt tartani az 
-Unita« javára, de a polgármester utolsó pillanatban visszavonta a 
rt már kiadott engedélyt. A következmény az lett, hogy másnap az 
»Unlta« szerkesztőségébe sokkal t öbb pénzadomány érkezett, mint 
amennyi jövedelmet a népünnepély hozhatott volna. Ráadásul még 
ingyen propagandával is megajánd ékozta a városháza a firenzei párt-
szervezetet. 

At illegalitás nem törheti meg, sőt további küzdelemre fogja 
buzdítani az Egyesült Államok Kommunista Pártját , mely ott is 
egyedül küzd a munkásság érdekeiért és a proletariátus mindennapi 
követeléseiért. Nem lehet ezt a pártot megakadályozni abban, hoev 
keresztttltOrje a földalattiság korlátalt, ellenállhatatlanul a proletárl-
átus tömegpártjává legyen és kitermeljen egy olyan vezető egyénisé-
get, aki — mint Rákosi Mátyás, perének 1935 február 8-án elmon-
dott zárószavalvul — odakiáltsa ellenségnek és hitetlennek egyaránt: 
-Ab ügy, amelyért harcolunk, győzni fog«. 

KOLTAY-KASTNER JENŐ 
egyetemi tanár, 

v-\ az irodalomtudományok 
kandidátusa 

A béhekőlcsönjegyxés sikeréért 

Egy é v b e n kélszer is (erem a burgonya 
Különös látvány tárul a szemünk 

elé a Mezőgazdasági Kísérleti Inté-
zet újszegedi gazdaságában. Több, 
egymáB mellett sorakozó burgonya-
táblán a szeptemberi napsütésben 
életerős remegéflsol köszöntik a 
nyárutói szellőt a zöldelő, virágzó 
burgonyabokrok. Más táblákon vi-

rotü szabadföldi kísérletük biztató 
és eredményes dokumentumai u 
szegedi kutatók munkájának, mind 
Szegeden, mind Kecskemét. Kis-
várda, Nagyberek, Dánszentmiklós 
határában, sőt még jónéhány he-
lyen. 

A kutatás, kísérletezés a legvá!» 

Hatodik alkalommal jegyeznek 
egyetemünk dolgozói ée hallgatói 
államkölcsönt. A kormány felhívá-
sa senki számára nem jelentett 
meglepetést, mégis az idei béke-
kölcíttnjegyzés bizonyos fokig kü-
lönbözik a pár év előttiektől. Még 
néhány évvel ezelőtt a jegyzett ösz-
szeg főleg a nehéziparban került 
beruházásra, az idén kölcsönadott 
forintjaink az életszínvonal emelé-
séhez közvetlenebb formában járul-
nak hozzá, hiszen a jegyzett össze-
get a könnyűipar és a mezőgazda-
ság fejlesztésére fogja kormányunk 
felhasználni. A kölcsön jegyzés azon-
ban egybeesett az egyetemi hallga-
tók ösztöndíjának rendezésével és 
ez utóbbival kapcsolatban sok hely-
telén nézet és rémhír kapott lábra. 

Amikor tehát a párt- és DlSZ-
s servezetek a kölcsönjegyzésre ké-
szültek, elsősorban e rémhíreket 
,kellett leszerelniök. Meg kellett ma. 
gyarázni a hallgatóknak az ösztön-
díjrendelet lényegét ée elsősorban 
azt, hogy mindent elkövetünk an-
nak érdekében, hogy anyagi nehéz-
ségek miatt senki ne legyen kény-
telen tanulmányait félbeszakítani. 
Igy az ösztöndíjak ú j elbírálásának 
munkája szorosan összefüggött. a 
békekölcsönjegyzés előkészítésének 
munkájával. 

Bár a jegyzés lebonyolítása a 
szakszervezet feladata volt, a sike-
res végrehajtásért a pártszervezet 
felelős elsősorban. Ezért a Szakszer-
veget munkájának támogatása és el-
lenőrzése a pártszervezet legfonto-
sabb feladata volt. Szakszerveze-
tünk körültekintő, gondos munkát 
végfcett az előkészületek során. 
Időben és helyesen válogatta kl a 
jegyzés lebonyolítását végző akti-
vistákat, a klsgyűlések előadóit. A 
i>ártszer vezet ebben a munkában is 
Segítségét nyújtotta a szakszerve-
zetnek. Emellett a párttagokkal 
folytatott beszélgetések azt a célt 
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»wMVMzhetetlen я т. agitáció« 
munkában 

szolgálták, hogy párttagjaink ere-
jükhöz mérten példamutatóan je-
gyezzenek A békekölcsönjegyzés 
feladatait megvitatta a taggyűlés 
is. Az ösztöndíjak rendezésének 
nyilvánosságrahozatala végleg le-
szerelte az ezzel kapcsolatos kerin-
gő rémhíreket. Ezt az is mutatja, 
hogy hallgatóink túlnyomó többsé-
ge ösztöndíjának 25 százalékát Je-
gyezte és azok közt, akik maximá-
lis ösztöndíjban részesülnek, sok 
olyan van, aki 150 forintot jegy-
ze t t 

A kölcsönjegyzés e napokban 
még folyik, így arról átfogó képet 
adni most korai volna. Az elméleti 
intézetek dolgozóinak jelentős részt 
erejéhez mérten méltányos összeget 
jegyzett. Emellett azonban akadtak 
olyanok is — tegyük hozzá: a 
párttagok között is — akik jöve-
delmükhöz képest nagyobb össze-
get is jegyezhettek volna anélkül, 
hogy efc anyagi nehézségeket okoz-
na. Ez összefügg pártmunkánk leg-
nagyobb hiányosságával, azzal, hogy 
dolgozóinknak nem magyaráztuk — 
és nem magyarázzuk — meg ki-
elégítően az ú j szakasz nehézségeit 
és azt, hogy az elkövetett hibák ki-
javítása gyakran átmeneti nehéz-
ségeket okoz. Emiatt van, hogy az 
ú j szakasz politikájának megvaló-
sulása néha göröngyös úton halad 
De pártunknak el kell hárítania 
ezeket a nehézségeket és semíni 
kétség, hogy meg te fog birkózni 
velük. Ezeknek a rendkívül lénye-
ges és legtöbb dolgozónk számára 
problémát jelentő kérdéseknek 
megmagyarázása most a legfonto-
sabb feladatunk. Ennek jegyében 
kell felkészülnünk a békekölcsön• 
jegyzés után az új tanácsok megvá-
lasztására. E fontos problémák meg-
magyarázásával kell tovább szilár-
ditanUnk dolgozóinknak és hallga-
tóinknak a pártba vetett bixaliHét. 

B I B É K 

A Szegedi Nemzeti Ssínhá* fel-
hívja az egyetem színházbérlettel 
rendelkező dolgozóinak figyelmét, 
hogy Gorkij: „Kispolgárok" című 
színmüvének bemutatója a Katona-
és r«vór t -bér le t te l rendelkezők ré-
szére október 2-án (szombaton) es-
te 7 órakor lesz. 

Rzont hiányos sorokban fáradtan 
hajt ják le fejecskéjüket a csene-
vész bokrok virágai. 

Ugyan ml eat Miért van na. hogy 
egyazon minőségű, jól megművelt 
földben ennyire elüt egymástól a 
terméseredményl 

Szólal elvtárs, a Növényélettani 
Intőiét vezetője egy gondosan ka-
pált, gyommentes parcella fölé hc-
jolva burgonyagumót keres a por 
hanyós földben. Ugy látszik, oda is 
vetettek, pedig bizony azon a föld-
darabon egy árva fűszál sincs. A 
burgonya ugyanazon évben való 

másodszori vetésének 
kísérleteit 

végzi itt a Növényélettani Intézet 
de ennél többet perB»e a látottaK , 
sem mondanak, így hát Szalai elv- \ 
társhoz fordulunk, 

— Mielőtt az elvtárgaknak olmon. 
danám, hogy mit látunk itt magunk 
körül — « itt Ssalal elvtárs at előbb 
omlítetjt) parcellákra mutat 
előbb el kell mondanom, ml cftlt 
szolgálnak etek a kísérletek. 

— Burgonyatermelésünk mlúflsé-
ge és mennyisége igen fontos kér-
dése népgazdaságunknak. A burgo. 
nya dolgozóink asztalán a második 
kenyér, de Ipari és takarmányozási 
hasznosítása Is fontos. A termés 
növelésének alapkérdése a vetőgu-
mó minőségében rejlik. Szovjet ku-
tatók megállapították, hogy a me. 
legnyarú vidékeken a tavaszi ülte-
tés nem ád Jó minőségű vetőgumói, 
Ezért a vetőgtimó-szükséglelet nyá 
ri ültetéssel koll biztosítani. Ámde, 
októbertől a kővetkező év júliusáig, 
a hosSíú raktározási Idő a la t t hn-
gyon sok gumó elpusztul. Esért 
megfelelő laboratóriumi elöklsérle. 
tek után megkíséreltük 6 júniusban 
felszedett űjburgonyát bizonyos ve-
gyi kezelések után újból elültetni, 
hogy igy n raktározást kiküszöböl-
jük és véle együtt a leromlást is 
megszüntessük. A«az megkíséreltük 
na égy gumóról két termés nyerését 
egy éven belül. 

Ennek jegyében Indultak meg « 
kííérletek a Növényélettani Inté 
zet laboratóriumaiban és szabad 
földön. Miután megfelelő módsze-
rekkel Sikerült a burgonyát csírá-
zásra bírni, na idei évben már 12 
fajtával indultak meg n kííérletek 
nemcfcak itt Szegeden de 

az ország legk&lönbőzóbb 
v dékein is, 

különböző thlajokon, más-más ég-
hajlat alatt. Az első nagyobbmé-

tozatosabb formában történik Ezt 
tükrözik a körülöttünk fekvő par-
cellák 1«, A jól fejlett, haragoszöld 
virágzó bokrok a Korai sárga, a Ko 
ral rózsa ég a Gülbaba*Rózsngyön-

Talán itt nom sikerült a kísérlett 
— Távolról sem! — válaszolja. 

- Ennek így ls kell lennie. Ide 
ugyanis összehasonlításképpen 
olyan teljosen egészséges nyári gíe-
dégü új gumókat ültettünk, melye-
ken nem végeztük el a csírázás 
megindulásához szükséges vegyi ke. 
zolést. Igy természetesen nem is 
hajtottak ki. Mire ezek a gumók 
önként csírázni kezdenek, már be-
leszaladunk a télbe. 

— SzámoB lehetőséget kell kikí-
sérleteznünk — folytatja Szalai 
elvtárs — h a ( 

a legcélszerűbb, 
leggazdaságosabb módokat 

meg akarjuk találni 
a burgonya kétszeri aratásához. 

8 valóban, a hiányosabb és egyen-
letesebb növényzetet nyújtó parcel-
lák erre mutatnak. Különböző kon. 
contráclónak, kezelési időnek alá-
vetett vetőgumók kerültek külön-
böző időpontokban a Jól megművelt 
talajba. Ugyanilyen módszerrel ál-
lították bo kísérleteiket az ország 
más vidékein ls. 

Az eredmények nem maradtak 
el. Ahol jó talajolőkészitést végez-
tek, ott a jelenlegi eredmények a 
várakozásnak teljes mértékben 
megfelelnek. Az első évi kísérletek 
után Tclchmann Vilmos a kisvár-
dai és Mészöly Gyula a kecske-
méti Kísérleti Intézet vezejői úgy 
nyilatkoztak, hogy a minőségi ve-
tőburgonya biztosítását ezzel a 
módszerrel igen előnyögnek talál-
ják. Vér Róbert elvtárs, a kecske-
méti Kísérlett Gazdaság kutatója 
rámutat arra, hogy egyik nagy elő. 
nye az ú j módszernek az, hogy 
nincg raktározási veszteség, mely 
egyes fajtáknál 40—60 százalékot 
is elér. De például a Gülbabánál a 
10 holdra jutó vetőburgonya a rak-
tározási veszteség miatt a követ-
kező évben sokszor csak két holdra 
elegendő. 

Eddig burgonyatermésünk érde-
kében valutáért kellett jelentős 
mennyiségű vetőgumót importálni. 
A burgonya másodszori vetése ezt 
hamarosan feleslegessé teszi. 

Bár az idol nyári csapadékhiány 
miatt például a dánszentmiklósi 
AG-ban csak 60 százalékra sike-
rült a kisérlet, a gazdaság vezetői 
és dolgozói, 

* felismerve at új módszer 
nagy je enlőségél, 

vállalták, hogy a következő évben 
nagyobb területen létesítenek mft 

gye kereSEtezéeéből előállított ú j 
magonc-féleség képviselői. Ezek a 
vegyi kezelés útján pompás fejlő-
désnek induló fajták az idén már 
másodsíöf terertinek kiváló minősé, 
gfl vetőgumót tavaszra. 

Egy másik parcellán melyről 
már fentebb saóltunk^n Gülbűbft és 
az Ella egyenlőtlenül lejlett példá. 
nyelt látjuk, E í ldÖ sErrlrt ne nl-

I Bodlk vetést, mert meggyőződésük, 
hogy a jóniinőgégfl vetíigumó ter-
melésnek ez az egyetlen Járható 
útja. A kísérletezés anynffl feltéte-
leit a párt 6s kormány, mint ahogy 
az idén, a Jövöben lg biztosítani 
fogja. 

Ml is biínlnmmal tekintünk a to-
vábbi kutatások elé, bietosak vfc-
rtyunk tibbnti hoj?y eety-k't éven 
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kalmazott módszerek alapján má-
sodszori ültetésre nem alkalmasuk. 
A. legközelebbi feladat olyan újabb 
m ű t e r e k felkutatása, melyekkel 
e burgonyfajta is kétszeri ter-
méshozamra kényszeríthető. 

Persze, szeretnénk tudni, mi van 
azzal az üres parcellával, amelyen 
az előbb láttuk Szalai elvtársat. 

belül sor ltertil az ú j módszer olyan 
széleskörű alkalmazására а gyakor. 
latban, amely hazánk vetőgumó. 
síiikségletét biztosltja és dolgozó-
ink asztalán Áldásosán éreztetni 
fogja hatását a szovjet felfedezé-
sek nyomdoknln hnladó új burgo. 
nyatermesztési módszer. 


